
 

1 

MINISTERIO 
DE UNIVERSIDADES 

SECRETARÍA GENERAL DE  

UNIVERSIDADES 

 

 
Orden Ministerial de 17 de agosto de 2021, por la que se conceden ayudas para 
contratos predoctorales para la Formación del Profesorado Universitario, 
complementaria a la de 7 de octubre de 2020, correspondiente a la convocatoria 
publicada por Resolución de 16 de octubre de 2019. 
 
Por Resolución de 16 de octubre de 2019, se convocaron ayudas para la formación de 
profesorado universitario del subprograma de Formación dentro del Programa Estatal de 
Promoción del Talento y su Empleabilidad en I+D+i, en el marco del Plan Estatal de 
Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020.  
 
Por Orden de 7 de octubre de 2020 se concedieron ayudas para contratos predoctorales para 
la Formación del Profesorado Universitario, de los subprogramas de Formación y Movilidad 
dentro del Programa Estatal de Promoción del Talento y su Empleabilidad en I+D+i. 
 
Por Orden de 16 de diciembre de 2020 se modificó la de 7 de octubre de 2020 de concesión 
de ayudas para contratos predoctorales para la Formación del Profesorado Universitario, de 
los subprogramas de Formación y Movilidad dentro del Programa Estatal de Promoción del 
Talento y su Empleabilidad en I+D+i, adecuando los periodos de ayuda y las cuantías a 
conceder a beneficiarios, en base al análisis de la documentación aportada. 
 
De conformidad con los artículos 30 y 36 de la convocatoria atendiendo a las vacantes 
producidas por la no aceptación de las ayudas y por las renuncias presentadas se publicó la 
Orden de 12 de febrero de 2021, complementaria a la de 7 de octubre de 2020, 
correspondiente a la convocatoria publicada por Resolución de 16 de octubre de 2019, con la 
relación provisional de candidatos seleccionados para la concesión de ayudas para la 
Formación del Profesorado Universitario.  
 
 Transcurrido el plazo y examinada la documentación presentada por los candidatos 
incluidos en la relación provisional y de acuerdo con el artículo 29 de la Resolución de 16 de 
octubre de 2019, he resuelto: 
 
 Primero.- Conceder 41 ayudas para contratos predoctorales para la Formación de 
Profesorado Universitario que se relacionan en el Anexo I de la presente resolución, que 
tendrán una duración máxima de cuarenta y ocho meses o setenta y dos en el caso de 
personas del cupo de discapacidad. 
 
En aquellos casos que, de conformidad con el artículo 18.3 de la convocatoria, los 
beneficiarios hayan presentado declaración de haber disfrutado de becas o ayudas anteriores 
equivalentes, la duración máxima de la ayuda se ha reducido en el número de meses 
correspondientes, contados hasta la fecha de incorporación. 
 
La duración de las ayudas indicadas en el Anexo I, podrá variar dependiendo de la fecha 
efectiva de alta en el Organismo de adscripción y en los casos de autorización de 
aplazamiento de incorporación, previa solicitud de los interesados, de conformidad con el 
artículo 32.3 de la convocatoria. 
 
 Segundo.- La incorporación de los beneficiarios de las ayudas a los centros de 
adscripción, en las condiciones firmadas en el acta de aceptación de la ayuda FPU, se 
producirá dentro de los 20 días hábiles siguientes a la publicación de la presente resolución 
de conformidad con lo señalado en el artículo 32.2 de la convocatoria.  
  

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

2 

El alta en los centros de adscripción de los beneficiarios de las ayudas se tramitará por la 
entidad de adscripción, acompañada de la documentación a la que se refiere el artículo 32.6 
de la convocatoria. 
 
 Tercero.- Las entidades de adscripción de los beneficiarios de las ayudas dispondrán 
de un plazo de 15 días hábiles, a partir del siguiente a la fecha de incorporación de los 
beneficiarios para presentar los contratos formalizados con los beneficiarios de conformidad 
a lo establecido en el artículo 32.6 de la convocatoria. 
 

Cuarto.- Por la Subdirección General de Formación del Profesorado Universitario y 
Programación, se notificará a las entidades de adscripción de las ayudas la relación nominal 
de beneficiarios de las mismas, con el fin de facilitar el proceso de altas y la tramitación de la 
documentación. 

 
Quinto.- Las ayudas de las concesiones contenidas en esta Orden, tienen una dotación 

mensual de 1.151,97 € mensuales los dos primeros años, 1.234,25 € mensuales el tercer año 
y 1.542,82 € mensuales el cuarto año, y en su caso para los beneficiarios con discapacidad 
para el quinto y sexto, incrementándose en dos pagas extraordinarias cada año o proporcional 
al período de contrato, y las correspondientes cotizaciones de la Seguridad Social contenidas 
en la Orden TMS/83/2019, de 31 de enero. 

 
El gasto resultante se eleva a un importe de 3.602.212,38 €, que será imputado a la 

aplicación presupuestaria 33.03.463A.788.01 de los Presupuestos Generales del Estado con 
la siguiente distribución por anualidades: 280.186,78 € en el ejercicio 2021, 843.234,05 € en 
el ejercicio 2022, 868.515,78 € en el ejercicio 2023, 937.001,39 € en el ejercicio 2024, 
628.088,18 € en el ejercicio 2025, 27.111,72 € en el ejercicio 2026 y 18.074,48 € en el ejercicio 
2027. 

Sexto.- La cuantía por compensación de gastos de gestión a las entidades 
colaboradoras por beneficiario será de 250 € y se abonará anualmente.  

 
Con cargo a la aplicación presupuestaria 33.03.463A.788.01 de los Presupuestos 

Generales del Estado, se imputa un importe de 41.000 € por compensación de gastos de 
gestión a las entidades colaboradoras, en función del número de beneficiarios adscritos a las 
mismas, con la siguiente distribución por anualidades: 10.250 € en el ejercicio 2021, 10.250 € 
en el ejercicio 2022, 10.250 € en el ejercicio 2023, 9.750 € en el ejercicio 2024, 250 € en el 
ejercicio 2025 y 250 € en el ejercicio 2026. 
 

La relación de entidades colaboradoras y número de beneficiarios de ayudas en cada 
una de ellas se publica en el Anexo II. 

 
Séptimo.- El gasto de la presente resolución de concesión, eleva la financiación 

estimada de la convocatoria a un total de 74.623.567,32 € con cargo a la aplicación 
presupuestaria 33.03.463A.788.01, con la siguiente distribución por anualidades 3.514.708,65 
€ en el ejercicio 2020, 16.740.216,19 € en el ejercicio 2021, 17.679.881,81 € en el ejercicio 
2022, 18.984.519,56 € en el ejercicio 2023, 16.303.468,98 € en el ejercicio 2024, 1.034.763,98 
€ en el ejercicio 2025, 347.933,67 € en el ejercicio 2026 y 18.074,48 € en el ejercicio 2027. 

 
Octavo.- El gasto de la presente resolución de concesión eleva el importe por 

compensación de gastos de gestión a las entidades colaboradoras de la convocatoria a un 
total de 854.000 € con cargo a la aplicación presupuestaria 33.03.463A.788.01, con la 
siguiente distribución por anualidades: 212.500 € en el ejercicio 2020, 210.750 € en el ejercicio 
2021, 210.750 € en el ejercicio 2022, 202.250 € en el ejercicio 2023, 13.500 € en el ejercicio 
2024 y 4.000 € en el ejercicio 2025, 250 € en el ejercicio 2026. 

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



 

3 

Esta orden podrá ser recurrida en la vía administrativa, mediante el recurso de reposición 
desde el día siguiente a la fecha de su publicación en el sitio web del Ministerio 
www.universidades.gob.es o bien directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-
administrativo, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición 
interpuesto.  

 

El Ministro de Universidades 
(P.D. Orden CNU/450/2019, de 12 de abril  

y disposición transitoria cuarta del RD 431/2020, de 3 de marzo) 
 

Firmado electrónicamente por el Secretario General de Universidades, 
 José Manuel Pingarrón Carrazón 

 

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es

http://www.universidades.gob.es/


ANEXO I

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS CON MESES DE AYUDA CONCEDIDA

Entidad de adscripción Apellidos y nombre Solicitud

Meses 

reducidos

Meses 

ayuda

CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS GARCIA-BERRO NAVARRO, AURORA FPU19/01593 0 48

CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS HAJJAR MUÑOZ, RASMI ENRIQUE FPU19/03348 0 48

CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS LUQUE LOZANO, PAU FPU19/03081 0 48

CONSEJO SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES CIENTIFICAS RUIZ BLAZQUEZ, PALOMA FPU19/05357 0 48

FUNDACION CENTRO NACIONAL 

DE INVESTIGACIONES 

ONCOLOGICAS CARLOS III PUIG SERRA, PILAR FPU19/05043 0 48

FUNDACION PARA LA 

INVESTIGACION DEL HOSPITAL 

UNIVERSITARIO LA FE DE LA 

COMUNIDAD VALENCIANA CUADRADO TORROGLOSA, ISABEL FPU19/03226 0 48

FUNDACION PROGRESO Y SALUD OLMEDO MORENO, LAURA FPU19/04703 0 48

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID DIAZ VENTAS, ALVARO FPU19/03951 0 48

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID LARA FOLCH, PATRICIA IRENE FPU19/03276 0 48

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

MADRID SERNA ALBEROLA, CLARA FPU19/05817 0 48

UNIVERSIDAD CARLOS III CEMILLÁN CASIS, LUIS FPU19/01556 0 48

UNIVERSIDAD CARLOS III CHAVES GONZALEZ, JULIAN FPU19/06490 0 48

UNIVERSIDAD CARLOS III DEL POZO PUÑAL, ELIAS FPU19/05650 0 48

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID

DE LA FUENTE CARDONA, 

FRANCISCO SALVADOR FPU19/00928 22 26

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID

MONEDERO GARCIA, FERNANDO 

ANDRES FPU19/04671 0 48

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID NICOLAS LOPEZ, ROCIO FPU19/04217 1 47

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE 

MADRID PEREZ BAANANTE, AGUSTIN FPU19/05626 0 48

UNIVERSIDAD DE A CORUÑA LOPEZ PEREIRO, SANDRA FPU19/02616 6 42

UNIVERSIDAD DE BARCELONA MEDRANO BOSCH, MIREIA FPU19/03323 0 48

UNIVERSIDAD DE BARCELONA TORRES OTEROS, DANIEL FPU19/02601 0 48

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

SANTOS MIÑAMBRES, MANUEL 

ALBERTO FPU19/06522 0 48

UNIVERSIDAD DE GIRONA RICO GUTIERREZ , DANIELA FPU19/06775 0 48

UNIVERSIDAD DE GRANADA FERNANDEZ VILLASEÑOR, FIDEL FPU19/01009 0 48

1

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



Entidad de adscripción Apellidos y nombre Solicitud

Meses 

reducidos

Meses 

ayuda

UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA CRUZ MODESTI, HELENE FPU19/00549 8 40

UNIVERSIDAD DE MALAGA CHAMIZO NIETO, FRANCISCO JOSE FPU19/02468 17 31

UNIVERSIDAD DE MALAGA MORENO ALBARRACIN, BELEN FPU19/02532 0 48

UNIVERSIDAD DE MURCIA RUIZ SAURA, JOSE ENRIQUE FPU19/02487 0 48

UNIVERSIDAD DE MURCIA SANCHEZ BERNAL, FRANCISCO JOSE FPU19/03451 0 48

UNIVERSIDAD DE OVIEDO ALVAREZ GONZALEZ, ANA FPU19/01142 4 44

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA GARCIA VICENTE, ANDREA FPU19/02387 0 48

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA VAQUERO MONTE, DANIEL FPU19/04224 10 38

UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE 

COMPOSTELA BETETOS AGRELO, NOELIA FPU19/01950 0 48

UNIVERSIDAD DE SEVILLA BECERRA FUELLO, PAULA FPU19/02865 0 48

UNIVERSIDAD DE SEVILLA CANO CRESPO, ALMUDENA FPU19/00996 0 48

UNIVERSIDAD DE SEVILLA SOTO PONCE, BELEN FPU19/02991 0 48

UNIVERSIDAD DE VALENCIA / 

ESTUDI GENERAL AZORIN  LUIS, CRISTIAN FPU19/04239 0 48

UNIVERSIDAD DE VALENCIA / 

ESTUDI GENERAL MARCOS MOLINER, MARTA FPU19/01842 0 72

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

CARTAGENA MIRA PÉREZ, JORGE FPU19/05449 0 48

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

CATALUÑA MOLINA LOPEZ, ELENA FPU19/05476 5 43

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE 

VALENCIA CIFRE HERRANDO, MIREIA FPU19/02466 6 42

UNIVERSITAT JAUME I DE 

CASTELLO AGOST BELTRAN, LAURA FPU19/04913 0 48

2

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es



ANEXO II
NÚMERO DE BENEFICIARIOS POR ENTIDAD DE ADSCRIPCIÓN

Entidad de adscripción
Nº de 
beneficiarios

CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS 4
FUNDACION CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACIONES ONCOLOGICAS CARLOS III 1
FUNDACION PARA LA INVESTIGACION DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO LA FE DE LA 
COMUNIDAD VALENCIANA 1
FUNDACION PROGRESO Y SALUD 1
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID 3
UNIVERSIDAD CARLOS III 3
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID 4
UNIVERSIDAD DE A CORUÑA 1
UNIVERSIDAD DE BARCELONA 2
UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA 1
UNIVERSIDAD DE GIRONA 1
UNIVERSIDAD DE GRANADA 1
UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA 1
UNIVERSIDAD DE MALAGA 2
UNIVERSIDAD DE MURCIA 2
UNIVERSIDAD DE OVIEDO 1
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA 2
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA 1
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 3
UNIVERSIDAD DE VALENCIA / ESTUDI GENERAL 2
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CARTAGENA 1
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE CATALUÑA 1
UNIVERSIDAD POLITECNICA DE VALENCIA 1
UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLO 1

1

JO
SE

 M
AN

U
EL

 P
IN

G
AR

R
O

N
 C

AR
R

AZ
O

N
 - 

20
21

-0
8-

17
 0

9:
52

:4
1 

C
ES

T 
La

 a
ut

en
tic

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 p

ue
de

 s
er

 c
om

pr
ob

ad
a 

m
ed

ia
nt

e 
el

 C
SV

:  
O

IP
_N

SC
C

7I
YE

3H
K3

O
6K

U
Y9

D
SQ

E6
2B

PQ
E 

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.p
ap

.h
ac

ie
nd

a.
go

b.
es


